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Analytisk Fællesskab er en netværksbaseret konsulentvirksomhed, grundlagt 
i 2022,, som foretager analyser, evalueringer og rådgivninger inden for de 
klassiske velfærdsområder, herunder social-, beskæftigelses og 
sundhedsområdet. Vi er et fællesskab af freelance analytikere, hver især 
med en høj grad af specialisering og mange års erfaring inden for vores 
respektive områder. For hver opgave nedsætter vi det bedst egnede team af 
konsulenter baseret på de behov for kompetencer, som er påkrævet for at 
løse opgaven. 


Vores konsulenter i netværket har typisk 10-20 års erfaring med analyser og 
rådgivning inden for velfærdsområderne. De har erfaring fra ansættelser i 
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konsulentvirksomhed. Nogle er freelance-konsulenter på fuld tid, mens 
andre har et andet arbejde ved siden af. Fælles for os er, at vi brænder for 
vores felt og vores faglighed, og vi ønsker at lave analyser af høj kvalitet på 
en bæredygtig måde.   


Analytisk Fælleskab er en medlemsejet og non-profit FMBA, hvilket tillader 
os at have opgaveløsning, impact og integritet som vores tre primære 
prioriteter: Vi leverer analyser af den højeste kvalitet, og vi skræddersyr vores 
design, så vores arbejde har størst mulig sandsynlighed for at gøre en 
forskel - alt imens vi med god samvittighed kan se os selv, vores kunder og 
vores familier i øjnene.   


Det indebærer også, at vi kan tilbyde ydelser af høj kvalitet til 
konkurrencedygtige priser. Vores kunder betaler kun for de ressourcer, vi 
skal bruge på opgaveløsningen og ikke for lokaler, kontorhold, udbetaling af 
overskud til ejere eller for løn til fastansatte medarbejdere imellem opgaver. 


Analytisk fællesskab drives til daglig af en administrerende direktør, som har 
til opgave at udarbejde tilbud, sammensætte projekt-teams og holde styr på 
økonomi og drift i projekterne. Den øverste ledelse udgøres af foreningens 
medlemmer i bestyrelsen.
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Baggrund og indledning

Bindeleddet har sit udspring i Morgencaféen for Hjemløse, hvor man op gennem 

2010’erne oplevede, at flere og flere unge hjemløse gjorde brug af Morgencaféens til-

bud. En tendens, der blev bakket op af VIVEs hjemløsetælling, som viste en alarmeren-

de stigning i ungdomshjemløsheden. Morgencaféen skabte derfor Projekt Bindeleddet 

med støtte fra VELUX FONDEN i 2016, som skulle adressere og bekæmpe ungdoms-

hjemløsheden. Projektet byggede på en ny metode, som skulle danne mentorskaber på 

baggrund af allerede eksisterende relationer. Bindeleddet dannede tre projektlokationer 

i Aarhus, Esbjerg og København, hvor der kom et frivillighold én gang om ugen. Når de 

unge beboere og de frivillige med tiden lærte hinanden at kende gennem de ugentlige 

aktiviteter, kunne de matches i mentorskaber, hvis det var et gensidigt ønske. Mentor-

skaberne kunne således holde hånden under de unge, som efterfølgende ville flytte i 

egen bolig. Resultaterne var overbevisende, da 80% af de unge i mentorskaber gik fra 

hjemløshed til job eller uddannelse på et år. 92% fik det generelt bedre, og mentorska-

berne havde også en positiv indflydelse på socialt netværk, psykisk helbred, mod på 

livet og meget mere .
1

Som konsekvens af metodens positive resultater besluttede Morgencaféens bestyrelse 

og ledelse, at Bindeleddet skulle fortsætte efter projektperiodens udløb, som selvstæn-

dig organisation med egen bestyrelse. Fonden Bindeleddet blev derfor skabt, og det 

Obelske Familiefond støttede opstarten af den nye organisation, som i august 2020 

blev etableret.


 Læs mere baggrund, metode og resultaterne på www.bindelddet.org 1
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Bindeleddets metode indebærer, at der indsættes frivillige på forsorgshjem, krisecentre 

m.m., hvor formålet er at danne ugentlige fællesskaber samt relationer, som udmunder i 

vedvarende og selvvalgte mentorskaber - også når den unge fraflytter sit midlertidige 

bosted. Bindeleddet er på tre år vokset fra én medarbejder, 20 frivillige og tre lokationer 

til nu at have seks medarbejdere, 60 frivillige og 10 lokationer – samt en helt ny indsats, 

der inddrager hele Esbjerg i arbejdet med unge i udsathed – støttet af Den A.P. Møller-

ske Støttefond. 


Det oprindelige fokus i Bindeleddet, da de startede i 2016 var at skabe mentorskaber 

mellem unge med hjemløseproblematikker og mentorer, gerne også unge, og gerne no-

gen, som var i gang med en uddannelse med et socialt islæt.  Erfaringerne med og eva-

lueringen af den oprindelige indsats gav imidlertid anledning til en række justeringer, 

herunder mentorernes kendetegn, men særligt også på selve indholdet af Bindeleddet 

som indsats. 


Den måde man matchede mentorer og mentees i de første år, var ved at lade de frivilli-

ge (de kommende mentorer) deltage i forskellige fællesaktiviteter på de deltagende ste-

der (herberger og forsorgshjem), og langsomt komme tættere på de unge. Når en ung 

og en frivillig viste sig at have god kemi, så kunne man iværksætte et egentlig mentor-

skab, hvor ung og frivillig mødtes uden for rammerne af stedet. Det viste sig imidlertid, 

at den frivilliges deltagelse i aktiviteter på stedet, var virkningsfuld i sig selv, og der var 

tegn på uforudsete positive virkninger, fx bedre stemning og sammenhold på stedet og 

bedre relationer mellem de unge, men også postivt udbytte for de enkelte unge. 
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Med den nye bevilling fra 2020 forstærkede Bindeleddet derfor fokus på den relations-

dannende grundindsats, som egentlig primært var tiltænkt som rekrutterings-mekanis-

me. Ud over stadig at være den måde ung og frivillig kommer tættere på hinanden, så 

skulle det også afprøves, hvilken værdi den frivilliges deltagelse i aktiviteter på stedet 

havde i sig selv, for stemningen på stedet, og for de enkelte unge. 


Bindeleddets arbejdet med denne nye model er  løbende blevet fulgt af evaluator i peri-

oden 2020-2023. Evalueringen er baseret på 30 interviews med ledere, koordinatorer, 

frivillige, mentorer og unge/borgere, samt to observationer af aktiviteter i grundindsat-

sen - alt sammen gennemført i 2022-23. Evalueringen har som udgangspunkt haft et 

større fokus på og afsat flere ressourcer til at undersøge betydningen af Bindeleddets 

grundindsats, end på betydningen af mentorskaberne. Dette ud fra en betragtning om, 

at mentorskaberne var relativt velbelyste qua den evaluering, som dækkede den første 

bevilling i perioden 2016-2020.


Evalueringsrapporten er opdelt i to dele: den første har fokus på grundindsatsen, mens 

den anden del ser på betydningen af mentorskaberne.


Opsummering af evalueringens fund


Første del af evalueringen - med fokus på grundindsatsen - viser, at grundindsatsen i 

visse kontekster kan være med til at skabe en god stemning og et bedre sammenhold 

blandt de unge på de deltagende steder. Særligt der, hvor der er tale om en målgruppe 

med flere eller mere udtalte problemer, og hvor der ikke er et udpræget godt sammen-

hold i forvejen. Her kan de frivillige fra Bindeleddet noget andet end personalet på ste-

derne kan. Evalueringen viser også, at der kan være en række afledte resultater af 
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grundindsatsen, som går videre end fællesskab og sammenhold, bl.a. et større enga-

gement for de unge i stedet og større engagement i egen forandringsproces. Lidt uven-

tet viser evalueringen også, at der ofte godt kan findes tid og lejlighed til dybere en-til-

en-samtaler mellem frivillige og unge, hvor der også kan snakkes om vanskelige ting og 

gives råd og vejledning. Der opstår en slags ‘mentorskab-light’-relation. Endelig viser 

evalueringen, at de frivillige kan fungere som rollemodeller, som de unge kan spejle sig 

selv i, hvormed de kan forestille sig - og se vejen til - et andet liv, evt. med arbejde og 

uddannelse. Slutteligt træder det tydeligt frem, at den helt afgørende virkende meka-

nisme - eller aktive ingrediens - i Bindeleddets grundindsats, er, at de frivillige netop er 

frivillige og ikke betalte medarbejdere, der får løn for at hjælpe de unge. De er der, fordi 

de gerne vil være sammen med de unge, og det får de unge til at tro på sig selv og de-

res eget værd. 


Andel del af evalueringen - med fokus på mentorskaberne - genfinder i høj grad kon-

klusionerne fra den tidligere evaluering vedrørende de unges udbytte af mentorskaber-

ne. Evalueringen viser, at mentorerne kan være - og ofte er - en stor støtte for de unge i 

vanskelige overgange, for eksempel når de får egen bolig, starter uddannelse, bliver 

løsladt fra fængslet eller flytter til en ny by. Den viser også, at mentorerne kan blive rol-

lemodeller for de unge, som de unge kan blive inspirerede af eller spejle sig i, for ek-

sempel i forhold til valg af uddannelse.   


Evalueringen finder også, at mentorerne ofte også hjælper de unge med praktiske ting, 

for eksempel med at læse og forstå breve fra kommunen, finde lærepladser, lede efter 

fritidsbeskæftigelse og andet. Et andet vigtigt fund er, at mentorerne hjælper de unge 

med at håndtere og afhjælpe ensomhed og hjælper dem med at blive sociale igen. En-
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delig finder evalueringen, at mentorerne kan gøre alle de her ting, fordi de er frivillige og 

møder den unge som et normalt menneske. Den relation er noget helt særligt og kan 

noget helt specielt, som er vanskelig at overvurdere betydningen af.  


Overordnet set viser evalueringen tydeligt, at Bindeleddet gør en positiv forskel for 

unge, på og uden for de deltagende steder. For nogle af de unge er Bindelddet et afgø-

rende vendepunkt i deres liv, hvor de får hjælpen, støtten, modet og selvtilliden til at 

gøre de ting, som de har drømt om, men ikke kunne lykkedes med, fx. egen bolig, job, 

uddannelse, venner, et socialt liv og opgør med ensomheden. For andre unge er Bin-

delddet et mindre afgørende, men stadig betydningsfuldt element i deres liv, som giver 

dem adspredelse, bringer dem tættere på de andre beboere og giver dem fornyet en-

gagement i stedet og deres egen udvikling. 


Evalueringen har ikke haft fokus på organisering og samarbejde, men det er bemærkel-

sesværdigt, at tilbagemeldingerne fra de deltagende steder er entydig positiv. Binde-

leddet formår således at være et positivt supplement til stedernes tilbud, samtidig med, 

at de integreres i dem og samarbejder med dem - i modsætning til mange andre frivilli-

ge indsatser, som kan blive et afkoblet appendix, som er vanskelig at samarbejde med.   


På baggrund af denne evaluering virker det oplagt at udbrede og udvide Bindelddet til 

herberger, forsorgshjem og andre sociale tilbud i hele landet, så flere socialt udsatte 

unge kan få gavn af en frivillig relation, som kan hjælpe dem med at tro på sig selv og 

komme videre i livet.  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Del 1: Bindeleddets grundindsats


Indsatsen, som Bindeleddets nye bevilling finansierede, startede op i starten af 2020, 

og blev, som alle andre sociale indsatser på det tidspunkt, voldsomt påvirket af COVID 

19-epidemien, som af flere omgange lukkede samfundet ned de følgende to år. Særlig 

fordi Bindeleddets relationsdannende grundindsats foregår i grupper i fællesrum, med 

tæt kontakt imellem mennesker, var det endog meget vanskeligt at gennemføre disse 

aktiviteter. Den skiftende ned- og oplukning, samt vanskeligheder med at rekruttere fri-

villige i den periode, gjorde ikke tingene lettere. 


Konsekvensen var, at Bindeleddets grundindsats i perioden 2020-2022 i nogen grad var 

på vågeblus. Bindeleddet forsøgte løbende at gennemføre forskellige aktiviteter, men 

først i løbet af 2022 var der en vis volumen af frivillige og aktiviteter på stederne. Det 

lykkedes dog i høj grad at holde fast på de frivillige under nedlukningerne, så de var 

klar til at træde til, da der blev åbnet op igen. 


De deltagende steder har på papiret en relativ ensartet målgruppe, men reelt er der tale 

om ret forskellige steder, både ift beboerne, rammer, faciliteter, ressourcer og persona-

le. En anden betydningsfuld forskel er også, om stedet tillader aktive misbrugere. Som 

konsekvens bliver aktiviteterne planlagt individuelt fra sted til sted. Hvert sted har til-

knyttet en koordinator fra Bindeleddet, som ikke kan blive matchet i et mentorskab, og 

derfor er fast tilknyttet stedet. Koordinator planlægger sammen med de frivillige de for-

skellige aktiviteter og arrangementer på det sted, de er tilknyttet. Aktiviteterne er i høj 

grad tilrettelagt ud fra, hvad der er muligt på stedet, hvad der er tradition for, hvad de 

frivillige er gode til/kender til, og især hvad de unge selv udtrykker ønske om. 
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Bindeleddet kommer som udgangspunkt på hvert sted en gang om ugen, og det vil ty-

pisk være to-fire frivillige og nogle gange koordinatoren. Nogle steder laves der mad på 

stedet, så de frivillige spiser sammen med de unge, og andre steder kommer de frivilli-

ge efter de unge har spist. Ofte vil aktiviteterne bestå i, at de frivillige sidder i et fælles-

rum med de unge og snakker og spiller spil, men nogle gange er der også planlagt en 

særlig aktivitet, på stedet eller som en udflugt. Afhængig af aktiviteten og de unges mo-

tivation og dagsform, så er der et sted mellem 5 og 15 unge, som deltager i de forskel-

lige arrangementer. Der er typisk flere med sidst på måneden, hvor de unge kan have 

færre penge på hånden. 


Der er generelt set stor opbakning til Bindelddet på de deltagende steder, både fra le-

delsens og de unges side. En leder udtrykker det således: 


“Ja, det er jo desværre mange af vores unge, der sidder isoleret på deres 

værelser, men når Bindeleddet kommer, så oplever vi noget liv i fællesrummet 

på en anden måde” (Leder)


Evaluator deltog i to arrangementer i løbet af efteråret 2023. Det ene arrangement be-

stod af snobrød over bål, og det andet skulle have været fællesspisning, spil og snak i 

fællesrum, men på grund af ønsker fra de unge, så blev det i sidste øjeblik ændret til en 

tur i et ‘haunted house’. Begge arrangementer var gode eksempler på, hvad aktiviterne 

kan og hvad de unge får ud af at deltage, og de er kort beskrevet herunder, så læser 

kan få en fornemmelse af, hvad grundindsatsen indebærer. 


Snobrøds-aftenen fandt sted umiddelbart efter aftensmadenen, som de frivillige ikke 

havde deltaget i. De unge havde tydeligvis glædet sig, på trods af dårligt vejr og vinter-

kulde. Koordinatoren var denne aften ansvarlig for arrangementet og hun medbragte 
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snobrødsdej, som skulle tilberedes over et bål i baghaven på det pågældende sted. En 

håndfuld unge var med fra starten af, og et par stykker kom til efter lidt tid, og der var 

en let og forventningsfuld stemning. De unge havde lavet snobrød på bålpladsen før, 

men det var ikke noget, de selv typisk ville tage initiativ til. Det var bemærkelsesværdig 

at mærke, hvordan stemningen ændrede sig, da de unge sad på træstubbe i mørket 

rundt om bålet og hvordan de helt uopfordret begyndte at dele ret personlige ting om 

dem selv, deres liv og deres udfordringer, både med hinanden og med evaluator. 


Det andet arrangement, som evaluator deltog i, var et besøg i et ‘haunted house’. Ar-

rangementer skulle blot have været fællesspisning af aftensmad, hygge og spil, men 

fordi det var Halloween foreslog nogle af de unge at tage på tur til et (relativt) nærlig-

gende gartneri, der i den periode var lavet om til en ‘haunted house’. Oplevelsen var en 

helt anden end bål-arrangementet, blandt andet på grund af målgruppen på stedet, 

hvor der bor unge med et aktivt misbrug. En af de unge skulle således vækkes efter at 

have sovet hele dagen, og de kendte heller ikke hinanden særligt godt, eller var vandt til 

at lave ting sammen. På trods af nogle indledende vanskeligheder med at mobilisere de 

unge og med at komme ud af døren, lykkedes det at komme afsted med fire unge, de 

to frivillige og evaluator. Hvor stemningen først på aftenen var lidt trykket og mut, var 

den efter oplevelsen i det hjemsøgte gartneri højrøstet og legende.       


Grundindsatsen kan skabe en bedre stemning og sammen-
hold


Når Bindeleddets frivillige er på besøg på et af de deltagende steder, så giver det ofte 

noget ekstra. Det er imidlertid meget forskelligt - og meget afhængig af stedet - hvor 

meget og hvad de besøg giver. På de steder, hvor de unge er mindst socialt udsatte, 
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eller der, hvor der allerede er gode fællesskaber gør Bindelddet ikke en den store for-

skel for stemningen. Her er Bindeleddet i stedet et positivt tilføjelse til en allerede god 

stemning, hvor de frivillige betyder, at det eksisterende personale kan fokusere på no-

get andet, enten praktisk, såsom at lave mad, eller socialfagligt, såsom at hjælpe en 

ung. På disse steder er Bindeleddets funktion og rolle i grundindsatsen i højere grad 

adspredende og at danne relationer til de unge, som på sigt kan resultere i etableringen 

af mentorskaber.    


“Om det er noget, der ændrer stemningen på stedet? Om det bliver lettere 

og mere uforpligtende, og om de unge synes, det er rarere at være der end 

normalt? Ærligt, det tror jeg faktisk ikke. Nej.” (Leder)


Ovenstående betyder ikke, at det ikke giver mening eller er positivt, at de frivillige er på 

stederne. Det betyder blot, at der allerede er en god stemning, og at Bindelddet ikke 

ændrer ved det. Aktiviteterne med de unge er stadig meningsfulde i forhold til at lære 

de unge at kende, finde dem, der er kemi med og i sidste ende etablere mentorskaber. 


Men på nogle af de steder, hvor de unge er mere socialt udsatte og måske har aktivt 

misbrug, der fortæller flere af de frivillige, lederne og de unge selv, at Bindelddet er med 

til at påvirke stemningen på stedet positivt. En leder sætter ord på, hvordan stemningen 

på stedet påvirkes af Bindeleddet, som i høj grad er repræsentativ for flere af de andre 

steder:


“Stemning blandt blandt beboerne? Man kan også sige manglende stemning. 

Vi har ofte et hus, hvor de unge er svære at få op, de sover desværre til langt 

ud på dagen og har en meget meget ustabil døgnrytme, så vi ser ikke så 

mange mennesker, desværre. Sådan er det altså mandag til fredag, men vi 
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oplever altså en forskel, når der er Bindeleddet i huset. Jeg tror, der sker det, 

at de skaber noget fællesskab, som vi kan have svært som som personale, 

fordi vi har sagsarbejde med dem, og det har Bindeleddet ikke. De kommer 

for at tilbringe tid med dem, og jeg tror, at de [unge] kan mærke forskel. De 

skaber noget fællesskab, der er godt humør, der er plads til alle, ja, gode 

snakke rundt omkring. Så sidder man måske ikke sammen alle sammen, men 

laver små grupper, hvor nogle spiller og nogle laver noget tredje. Der er bare 

god stemning i fællesrummet” (Leder)


I interviewene kommer flere af de unge også ind på, at det gør noget ved stemningen 

på stedet, når de frivillige fra Bindeleddet kommer på besøg, særligt på de steder med 

mindre velfungerende unge og et sparsomt fællesskab. En ung udtrykker det således: 


“Besøgene fra Bindeleddet gør noget ved sammenholdet her i huset. Det her 

sted er så stort, men arrangementerne gør, at man falder i snak med andre, 

som man normalt ikke snakker med” (Ung) 


En anden ung, som fortæller om sine oplevelser med de frivillige fra Bindeleddet, har en 

lignende fortælling: 


“Er det en god måde at lade hinanden bedre kende på? Ja, det kan jeg 

måske godt sige. Ja. Dem, der plejer at deltage i Bindeleddets 

arrangementer, dem kender jeg nu ret godt i forvejen og snakker ret godt 

med. Men hvis man er ny, så er det en god måde lige at komme ind i stedet 

på.” (Ung)


En ting er etablering af en god stemning, en anden er, hvilke postive effekter sådan en 

stemning kan have på de unge. Her italesætter flere af lederne, at det kan medføre, at 
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de unge oplever at være en del af et fællesskab, og derfor i højere grad ser mening i at 

engagere sig i stedet - hvilket på sigt kan medføre, at de får bedre udbytte af opholdet. 


En leder udtrykker det således:  


“Jeg tror, det sidste, du har fat i, det her med, jo mere man deltager og er en 

del af et socialt fællesskab, det skaber en mere naturlig forbindelse. De 

oplever nogle menneskelige forbindelser, og så det er jo klart, at jo mere du 

deltager i fællesskabet, jo mere vil du også opleve at ha’ et tilhørsforhold og 

tage mere ansvar i din relation eller relationer. Det vil jo påvirke dig indirekte til 

selv at passe godt på huset og møde op til dine egne forpligtigelser” (Leder)  


Tid til samtaler og støtte


Interviewene peger også på, at Bindeleddets aktiviteter kan have andre virkninger end 

forbedring af stemning og sammenhold. Flere peger på, at kontakten til de frivillige 

også kan give de enkelte unge noget, selvom de ikke  - eller måske først på et senere 

tidspunkt - indgår i et egentligt mentorskab.


Selvom det ikke er alle steder, at der kan skabes rum og findes tid til en-til-en-samtaler, 

så fortæller flere af lederne om, at det ofte godt kan lade sig gøre, hvis der er nok frivil-

lige til stede: 


“Ja, vil jeg sige. De kommer oftest tre frivillige, og det gør, at de kan sætte tid 

af til, hvis der er en beboer, der vil tale noget mere og dybere, om nogle 

udfordringer. Vi har også nogle gange nogle folk, der gerne vil ha’ hjælp til 

praktiske ting, og der har de så sat sig over i et hjørne og arbejdet på ting på 

computeren. Så der er både plads til hygge og sjov, men også til at de kan 

hjælpe rent praktisk med nogle ting” (Leder)
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En frivillig fortæller følgende om muligheden for lidt dybere en-til-en-samtaler, hvor man 

snakker om, at livet kan være hårdt, eller hvor man kan hjælpe med sine erfaringer fra 

hvordan man har valgt uddannelse eller noget andet: 


“Ja, det er der tid til. Det er også plads til, at jeg lige får hørt, hvordan de har 

det  - og spørger ind til dem. Men ellers kan man også tage dem med ud og 

gå en tur, hvis det er det, de har brug for – lige for at snakke med 

en.” (Frivillig)


Det er en gennemgående fortælling hos de unge, som er blevet interviewet til evalue-

ringen, at fællesaktiviteterne i grundindsatsen betyder noget for dem. Det er forskelligt, 

hvad de får ud af det, men mange fortæller om, at det er betydningsfuldt for dem, at 

der kommer nogen, som vil bruge tid med dem og snakke med dem. Flere fortæller om, 

at ensomhed er et stort problem, og at selvom de får hjælp fra kommunen og forsorgs-

hjemmet, så føler de, at de står alene med nogle meget store problemer. Her fortæller 

nogle af de unge om, hvordan aktiviteterne og samtaler med de frivillige kan afhjælpe 

med ensomheden, mens andre også fortæller om, hvordan de frivillige - selvom de ikke 

er indgået i et mentorskab med dem - hjælper dem, fx. ved at sparre med dem, komme 

med gode råd eller ved at sætte dem i forbindelse med andre, som kan hjælpe dem.  


Ensomhed og nogen at snakke med


En af de unge, som blev interviewet til evalueringen, og som ikke havde været i et men-

torskab, fortalte om, hvordan han langt hen ad vejen havde håndteret sine udfordringer 

uden særlig meget hjælp - men stadig oplevede, at en frivillig fra Bindelddet havde støt-

ter og hjulpet ham. Han beskrev, hvordan den frivillige havde snakket med ham om de 

udfordringer han kæmpede med, og havde sendt ham forslag til forskellige foreninger 
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og klubber, hvor man kunne lave mad sammen eller finde venner. Men det vigtigste for 

ham var, at der var et andet menneske at snakke med:


“Altså, jeg har selv klaret tingene, men Bindeleddet har hjulpet mig på 

forsorgshjemmet, da jeg var der. Der har jeg haft gavn af dem. Der var jo bare 

den der kæmpestore ensomhed, og de var der for at hygge med nogen. Så 

havde man nogen at snakke med og være sammen med og hygge 

med.” (Ung)


Det er et tilbagevendende tema i interviewene med mange af de unge, at ensomheden 

fylder meget for dem. Som det også bliver tydeligt i analyses af mentorskaberne, så har 

de unge nogle hårde historier bag sig med svigt, dårlige relationer og manglende støtte 

fra voksne og venner. De unge fortæller ofte om, hvordan de frivillige kan noget andet 

end personalet, når det handler om relationer, hygge og ensomhed. 


Rollemodeller og spejlning


En leder fortæller også om, hvordan de unge også kan få inspiration til og sparring om 

uddannelse og jobs, og hvordan, særligt de lidt ældre frivillige, kan være rollemodeller: 


“Der er det med at unge møder unge -  så bliver der en spejling. De unge fra 

Bindeleddet og de unge her i huset gør noget sammen, og de ser, at her er 

der et andet ungt menneske, der har sit liv på skinner og har overskud til at 

komme her og gøre noget frivilligt. Måske er de i gang med at læse. De får 

nogle andre samtaler. Der har været frivillige, der har været lidt ældre end de 

unge her i huset, og det har haft en anden god effekt. De har været 

rollemodeller, som de unge kunne spejle sig i og genkende sig i. Når de er lidt 

 af 16 30



Online
Analytisk fællesskab

ældre, så kan de være rollemodeller. Der er en respekt, fordi de har erfaring 

de kan dele med de unge mennesker” (Leder)


Den samme leder fortæller også om, hvordan relationerne med de frivillige kan medføre, 

at unge tør arbejde med deres nogle gange hårde facade, som de bruger til at lukke af 

for verden og for at passe på sig selv: 


“Det kan også medføre en træning at være social - det med at være i sig selv 

med al sin skævhed. Nogle er i verden med en hård facade for at passe på  

sig selv, men begynder at opdage, at ‘det er da egentlig ok det her’. Det sker 

stille og roligt, når sådan nogle relationer bygges. Man bliver man mere sig 

selv” (Leder)


Samværet med de unge kan ogå gå et skridt videre, og enkelte af de frivillige fortæller 

om, hvordan de mere aktivt forsøger at hjælpe og støtte de unge, En frivillig fortæller: 


“Jeg tænker jo, at vi giver et andet pust til deres hverdag og på en eller anden 

måde hjælper dem med deres forskellige sårbarheder og hvordan vi kan give 

dem et lille skub i den rigtige retning. F.eks. den der – jeg lavede en ting med 

pasta og skumfiduser – der havde jeg jo en skjult agenda med færdigheder 

indenfor kommunikaiton og samarbejde” (Frivillig)


Frivilligheden er afgørende


Mange af de deltagende steder har fælles arrangementer, som minder meget om dem, 

Bindeleddets frivillige laver med de unge. Det er imidlertid ikke selve arrangementerne 

de unge fokuserer på, når de fortæller om, hvorfor grundindsatsen giver mening for 

dem. De vender igen og igen tilbage til det forhold, at det er ‘helt almindelige unge’, 
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som ulønnet har lyst til at bruge tid med dem. Når man vil finde ud af, hvorfor grundind-

satsen virker, så kan betydningen af frivilligheden ikke overvurderes. 


En leder beskriver det således:


“De ting, der foregår sammen med Bindeleddet, der er ingen notatpligt eller 

dokumentation, intet der skal puttes i en opholdsplan. Det er en mere 

ligeværdig relation - 1 til 1 eller flere til 3, - det giver de unge en oplevelse af 

at møde nogle, man kan spejle sig i, som ikke er professionel. Det er et 

meget mere ligeværdigt møde. Det er normalt altid et asymmetrisk møde 

mellem beboere og medarbejder på et forsorgshjem, hvor det er os, der 

sætter rammerne. Når der kommer folk fra Bindeleddet fast en aften hver uge 

og byder ind med noget socialt, så byder de ind med noget, der er 

mellemmenneskeligt og en ligeværdig relation. Vi ser, at der er mange af 

vores beboere, der deltager de aftener, og når der flytter nye beboere ind, så 

siger de andre til dem, ‘Du skal lige være med den her aften, der kommer 

nogle fra Bindeleddet, og de er skide søde’. Så det er beboernes ord - det er 

ikke vores. De frivillige fra Bindeleddet er velkomne til at spise med, så de er 

inkluderet, men de er ikke en del af fagligheden i huset. Vores beboere 

deltager og skal egentlig bare have en god aften med nogle, der kommer 

udefra og skaber et fællesskab, som vores beboere kan deltage i. Her foregår 

meget ellers, som vores pædagoger arrangerer, men det er stadig noget 

andet, end det Bindeleddet kan tilbyde” (Leder)


En ung fortæller, at det også handler om, hvor ofte man ser de frivillige. De kommer kun 

en gang om ugen, og derfor er et besøg fra dem noget særligt. Men at det særligt 

handler om noget med relationer: 
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“Det gør en forskel. Personale ser man hver dag og de er kontaktperson for 

én. De her [de frivillige] kommer kun en gang om ugen. De var mere som 

venner. Det er lidt underligt.” (Ung)
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Del 2: Bindeleddets mentorskaber


På trods af et øget fokus på grundindsatsen er Bindeleddets kerne, mentorskaberne, 

fortsat med kun mindre ændringer, som bl.a. indebærer, at der rekrutteres lidt bredere 

end tidligere. De frivillige behøver ikke være unge eller studerende, hvilket har medført, 

at mentorerne nu godt kan være 40-50 år gamle og have et arbejde, som ikke har noget 

med mennesker at gøre. Det medfører også, at der kan opstå nogle anderledes men-

torskaber, hvor mentor fx kan minde lidt om en reserveforælder eller -bedsteforælder. 


En støtte i de svære overgange


Et af formålene med etablering af mentorskaber er, at mentor kan fungere som støtte i 

overgangen fra forsorgshjem til egen bolig. Det er ikke alle mentorskaber, der etableres 

når den unge er på vej i egen bolig, men mange gør. På den måde kan mentor være en 

stabil person i den unges liv i en perioder, hvor en masse andre forhold ændres, og hvor 

der stilles store krav til den unges håndtering af alle disse omvæltninger. 


En leder forklarer det således: 


“Det er en eller anden form for  gennemgående person, som de har en god 

relation til. Ellers ville man jo ikke ha’ lavet det match. Også når de fraflytter 

her – så der er en, der ligesom følger med, og der er en glidende og god 

overgang til egen bolig. En som, ja, kender beboeren, tror jeg er meget vigtigt 

for dem” (Leder)


En anden leder fortæller om, hvordan det også kan være gavnligt, når der er tale om 

endnu større omvæltninger i den unges liv: 
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“Når et mentor-match er lavet - som faktisk var grunden til, at vi sagde ja til 

Bindeleddet - så  ligger der noget andet dybde i den mentor-mentee-relation. 

Det er så genialt. Vi har haft nogle, der er flyttet ud herfra med sådan et 

match, og at vide, at for den unge i egen bolig, der er én at have kontakt 

med, som ikke er os, det er virkelig godt. Vi har et eksempel på én, der 

kommer herfra – og han kommer herfra fordi han skal afsone noget i fængsel, 

og der er lavet et mentor-match, og det viser sig, at den mentor vælger at 

bevare det match, der er lavet her, og har kontakt med den her unge fyr. Og 

altså det er så godt, som det kan være, når den her unge fyr kommer ud 

igen, så er der én, der venter på ham og er der under forløbet, når han har 

afsonet sin straf. Og der var en, der kendte ham og som han havde en 

relation til” (Leder)


En unge fortæller endvidere om, hvordan hendes mentor også var en stor støtte ved 

starten af en ny uddannelse, og hvordan hun hjalp hende med at holde fast, være stæ-

dig, tro på sig selv - og ikke droppe ud. Den unge fortæller således:


“Det var en kæmpe støtte. Jeg tror aldrig, jeg havde været her, hvor jeg er i 

dag. Med egen lejlighed, egen bil, og om to år er jeg færdig med min 

bacheloruddannelse. Jeg tænker tit, at jeg ikke havde været her i dag, hvis 

det ikke havde været for, at [min mentor] virkelig har støttet mig. Også 

[projektlederen], for der har været en gang, hvor jeg har ringet grædende til 

ham. Jeg gad ikke mere og ville bare droppe ud af den her uddannelse. Jeg 

kunne ikke mere. Og så var han sådan, at det gør du bare ikke!. Det gør du 

ikke!. Og jeg var sådan, okay. De tror på mig. Og det er det, der gør, at jeg får 

lyst til at bevise for dem, at jeg godt kan. Selvfølgelig også over for mig selv, 

men også allermest over for dem. Fordi jeg ved, hvor stolte de bliver.” (Ung)
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Rollemodel, inspiration, råd - og praktisk hjælp


De unge fortæller også om, hvordan de ofte ikke har haft mange almindelige bekendt-

skaber igennem livet, og hvordan mentor kan være en rollemodel for dem, som inspirer 

dem og som de kan spejle sig selv i. Fx ved at blive inspireret til at forsætte sin uddan-

nelse eller til at vælge samme karriere som mentoren.


En ung fortæller således om det:  


“Jeg tror bare ikke det var mig. Jeg ville rigtig godt arbejde med mennesker. 

Men det var ikke [den her uddannelse] jeg ville. Og det finder jeg altså ud af. 

Og så du ved, så snakker jeg også med [min mentor] omkring det. Og der 

fortæller hun mig så, at man sagtens kan arbejde med mennesker som 

pædagog, og at det fx er pædagoger, som er  rådgivere i psykiatrien. Altså, 

på sygehuset. Hvis det er det jeg virkelig vil. Og så var jeg sådan, ‘jeg tror 

ikke det er det jeg vil. Jeg tror bare, det jeg gerne vil…det er faktisk bare…at 

være ligesom dig’. Ja. Altså sådan lige som hende”. (Ung)


Der er imidlertid også mange unge, der fortæller om, hvordan mentor er en sparrings-

partner, men derudover også ‘bare’ hjælper med en masse praktiske ting, som at forstå 

breve fra kommunen eller finde en læreplads. Beretningerne om en mere praktisk rela-

tion til mentor kommer ofte fra unge, som ikke har et særligt tæt forhold til sin mentor, 

eller hvor mentorskaber er relativt nyt. Her lader det til, at mentor lægger sin energi i 

mere praktiske forhold, som en måde at etablere et tættere forhold på sigt  


En ung, som lige er flyttet i egen lejlighed fortæller om sin relation til sin mentor: 
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“Vi har i forskellige møder, hvor vi har talt om ting som uddanelse og job. Jeg 

har jo brug for et job for at betale min husleje og alle de andre ting, som hører 

med til et normalt liv. Hun har for eksempl hjulpet mig med at skrive et CV og 

har spurgt folk i hendes netværk om job til mig. Jeg endte så selv med at 

finde et, men hun har også hjulpet mig med at læse breve fra 

kommunen” (Ung).


Bryde med ensomheden


For mange af de unge er ensomhed er tema, som fylder meget for dem. Mange af dem 

har hårde historier med sygdom, svigt, misbrug, dårlige venner og kriminalitet, og 

forsorgshjemmet er for nogle et lavpunkt, og for andre en mulighed for at prøve igen og 

for at komme videre i livet. Fælles for mange af de unge er imidlertid, at de kun har få 

eller slet ingen vigtige eller sunde relationer i deres liv, andet end mennesker, som er 

ansat til (og får penge for) at hjælpe dem. Selvom de får hjælp, har et sted at bo og har 

noget social interaktion med de andre beboere, så kan de stadig føle sig meget en-

somme. Flere af de unge i mentorskaber fortæller om, hvordan mentoreren er i stand til 

at afhjælpe ensomheden ved at være en stabil relation i deres liv, som er der for den 

unges skyld - og ikke fordi de er betalt for at hjælpe dem. En ung fortæller om sit for-

hold til sin mentor, og hvordan hun er med til at bryde ensomheden og få hende til at 

gøre ting igen: 


Jeg tænker, at jeg har fået muligheden for at have en frivillig relation i mit liv, 

som har valgt mig til, og som giver mig mulighed for, at jeg kommer ud i 

noget socialt, som jeg måske ikke ville have gjort før. Så man kan sige, at for 

mig, der er [mentorskabet] sådan lidt mod ensomheden. Sådan lidt tilbage til 

det sociale liv, jeg måske havde før jeg blev syg, men måske også før 
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coronaen. Altså, helt almindelige mennesker kan også være lidt isolerede og 

være lidt sig selv og være sådan lidt... du ved… Så får man måske ikke gjort 

de samme ting længere. Så for mig, der handler det om at komme ud og 

mærke livet lidt. Altså, det der med at [min mentor] siger; ‘jamen så kommer 

jeg’. Det gør, at jeg kommer lidt i gang igen og gør de ting, som jeg har brug 

for og lyst til, men som kan være svært, hvis man selv står og skal være 

primus motor på og sige, 'jamen nu skal jeg til det her foredrag’. Nu kommer 

jeg så afsted, og nu vil jeg gerne lige det her. Der er nogle gange, hvor jeg 

sådan kalder det at få krykker eller støttehjul. Det der med, at der er en der 

kommer og tager ind i hånden og siger, ‘kom skal vi ikke lige gøre det 

her?’” (Ung)


En ung, som lige var flyttet til en ny by for at komme væk fra et usundt miljø fortalte om, 

hvad hun havde fået ud af at have en mentor. Hun fortalte om, at hun havde svært ved 

at finde venner, følte sig ensom, og derfor overvejede at flytte tilbage til København, 

men at mentoren var et anker i den nye by, som gav hende lyst til at blive boende: 


“Det har gjort en forskel i hvert fald. Nu er der en, der viser sådan interesse 

hele tiden for mig. Har jeg brug for noget? Er der noget, hun kan hjælpe 

med? Skal vi ud og lave et eller andet? Altså, så det har gjort den forskel, at 

jeg nu har gang i alle mulige planer. Hvor stor forskel, synes jeg er svært at 

sige, fordi… Men jeg tror ikke, jeg ville have gang i så meget, hvis ikke hun var 

inde over mig. Men jeg tror jeg bare ville egentlig gå på arbejde og så hjem 

igen. Hun har bare  fået mig ud og i gang med ting, så…Så jeg bliver 

boende. I hvert fald. Det også det, der er svært, hvis man ikke får et 

tilhørsforhold til [den nye by], så er det  ikke sikkert, at man bliver boende 

der.” (Ung)
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En særlig relation - ven, pædagog, søskende eller noget helt 
andet?


Mentorerne betyder for mange af de unge i et mentorskab noget helt særligt, og de ind-

tager en position for den unge, som ikke er ligetil at karakterisere eller sætte i bås. Nog-

le unge fortæller om, hvordan mentoreren er noget, der minder om en ven og nogle af 

dem fortæller om årelange relationer, som er gået hen og blevet egentlige venskaber 

efter ophøret af mentorskabet. En ung fortæller:


“Men det endte faktisk bare mere med, at vi blev veninder. Jeg så hende 

mere som min veninde. Og det var også det, hun sagde til mig.” (Ung) 


En anden ung siger om sit forhold til sin mentor:


“Min mentor -  jeg er, som hun selv siger, som en lillesøster for hende.” (Ung)


Andre unge beskriver deres mentor som en slag reserveforælder, nogen, som en ven, 

mens endnu andre ikke endnu har fået et tæt forhold til dem - men stadig synes de er 

noget andet end en pædagog, en støttekontaktperson eller andre fra kommunen, som 

er ansat til at hjælpe dem. Nogle unge beskriver den her lidt udefinerbare relation, hvor 

mentor ikke helt er som en ven, som en fordel, da venner nogle gange kan kræve for 

meget igen, og mentoren bare er der for den unge - uden der skal tages hensyn til ved-

kommende. En ung beskriver denne forskel mellem en ven og en mentor: 


“Vi kan gøre nogle ting, som jeg måske rigtig meget har lyst til, men nogle 

gange bare gerne vil have en med til. Nogle gange, så skal man jo sådan 

nærmest sælge sin sjæl til sin veninde eller sin ven, for at de tager med til et 
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eller andet, hvis det er noget, de ikke er interesseret i. Her er det sådan lidt 

nemmere.”  (Ung)


At blive set som et helt normalt menneske


Et bærende tema i interviewene med de unge er, at det har en særligt betydning for 

dem, at mentor ikke ser dem som en social sag, men bare som et andet menneske. Det 

hænger sammen med ovenstående pointe om, at det er en frivillig og ulønnet relation, 

men der er alligevel en selvstændig pointe i det her med at blive set som en ‘normalt’ 

menneske. Det er ikke noget, der er garanteret, bare fordi mentor er frivillig. Det er også 

en særlig indstilling - og en særlig måde at være mentor på, hvor man ikke ser sig selv 

som den klassiske konservative hattedame, som hjælper de stakkels udsatte. 


En ung sætter disse ord på de at blive set som et normalt menneske:


“Det der med, at hun så mig som et helt normal menneske. Det var ikke fordi 

hun stemplede mig ud fra det ene og det andet. Det var bare det; normalt. 

Hun åbnede også selv op omkring sig selv.” (Ung)


Mentors sårbarhed og åbenhed går igen i mange af interviewene. De unge kæder ofte 

mentors sårbarhed og åbenhed sammen med at blive set som et normalt menneske. 

Det virker som deres måde at italesætte den asymetriske magtrelation, der er imellem 

en borger og en medarbejder fra kommunen eller et forsorgshjem, hvor medearbejder 

holder igen og ikke viser sårbarhed, som man ellers vil gøre med andre mennesker, man 

har en relation til. Det understreger, at relationen er professionel, ‘kunstig’ og at den har 

grænser. Og den magt-asymmetri får den unge til at føle sig klientgjort, unormal og 

mindre værd. Den relation kan være nødvendig og formålstjenstlig i nogle kontester, 
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men det kan være et problem, hvis den unge ikke har andre sunde relationer, hvor de 

bare bliver set som et normalt menneske. 


En ung beskriver herunder, hvordan hun kan åbne sig op på en anden måde over for sin 

mentor, som ikke kender til hendes baggrund og som ikke har puttet hende i en bås fra 

starten af. Hun kommer også ind på betydningen af, at mentor også åbner sig op over 

for hende:


“Jeg siger ikke, hun er neutral - men man kan sige, at nogle gange, så har du 

et eller andet, der er svært at snakke om. Så er det er nogle gange nemmere 

at snakke med en, som ikke er viklet ind i ens liv eller følelser, eller fortid, eller 

et eller andet... Man kan sige, her er det sådan en frisk start, og igen. Jeg kan 

selv vælge, hvad jeg vil fortælle og ikke fortælle. Det er det med, at hun ikke 

er farvet af at have læst en journal, eller været omkring mig. Det der med, at 

nogle gange, så kan man måske godt blive tillagt nogle værdier, eller en 

særlig måde at være på, eller personlighed, som man gerne vil have at det 

andet menneske så anderledes på. Men det kan man jo ikke rigtig få dem til, 

kan man sige. Altså sidste gang, vi var ude at spise, der åbnede [min mentor] 

op for at snakke omkring hendes barndom, og den havde faktisk nogle 

ligheder med min barndom, så jeg fik jo også fortalt min historie.  Altså, så 

mange timer var vi ikke sammen, men der var i hvert fald noget af vores 

historie, som gjorde, at vi fandt hinanden på et lidt dybere plan, fordi... 

mmm…for jeg sådan lidt, du ved... ved hvem [min mentor] er” (Ung)


Det er et tilbagevende tema i de unges interviews, at mentor ikke bliver betalt. Flere af 

de unge fortæller om deres overraskelse, da de første gang fandt ud af, at de ikke fik 

løn for at være sammen med dem. Det har for mange unge virket utænkeligt, at nogen 

gad være sammen med dem frivilligt og gratis. 
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En ung siger:


“Altså, hun viser interesse og sådan noget, hvilket jeg synes er mega fedt, 

fordi hun får jo ikke nogen penge for det og sådan noget.” (Ung)


En anden ung understreger også, at det, at mentor er der gratis og frivillig har en særligt 

betydning for vedkommende: 


“Indtil videre i hvert fald har det været en meget positiv oplevelse for mig. 

Fordi at det at få et mentorforløb, det er lidt mere, hvad skal man sige, lidt 

mere nærtgående end det er at have en eller anden tilfældig fra kommunen. 

Man føler lidt mere man har et slags bånd imellem hinanden, i stedet for at 

man bare har sådan en professionel relation. Hun har samtidig hjulpet mig 

med at se tingene fra en anden synspunkt. Og blive mere optimistisk.” (Ung)
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Metodiske bemærkninger til evalueringen

Evalueringen har være styret af to grundlæggende erkendelsesinteresser: 


1. Hvad er resultaterne af det relationsarbejde, som mentorerne udfører på de delta-
gende steder (grundindsatsen)? Herunder:  

a. den betydning det har for stemning og kultur på stederne, og på 

b. den betydning det har for de unge 

2. Hvad er resultaterne af de mentorskaber, som mentorer og unge indgår? Herunder 

a. karakteren af relationen mellem ung og mentor har, og 

b. de unges udbytte af mentorskabet 

Evalueringen dækker over en indsats i perioden 2020-2023, men data er kun blevet 

indsamlet i 2022 og 2023. Dette skyldes i høj grad nedlukningen under COVID-19- epi-

demien. Den er baseret på et kvalitativt grundlag og udgøres af fem interviews med le-

dere af de deltagende steder, 13 interviews med frivillige (ca halvdelen med og halvde-

len  uden mentees) og 9 interviews med unge (også her ca halvdelen med og uden 

mentorer). Der er også gennemført et gruppeinterview med projektledelsen, dvs. den 

overordnede projektledere og to lokale projektledere. Alle interviews er optaget, 

transkriberet og analyseret i NVIVO. 


Derudover har evaluator være i løbende og tæt kontakt med projektledelsen og fået 

jævnlige updates om udviklingen af indsatserne. Evaluator har således gennem hele 

evalueringen haft et detaljeret kendskab til indsatsen, og hvordan den har udviklet sig i 

løbet af de fire år. Ud over interviews har evaluator deltaget i og observeret to arrange-

menter med frivillige og unge; en snobrødsaften og en udflugt til et ‘haunted house’. 


 af 29 30



Online
Analytisk fællesskab

Borgerne - de personer med hjemløseerfaringer, som er respondenter i denne evalue-

ring - bliver i rapporten omtalt som ‘de unge’, til trods for, at de ikke alle var unge, og 

det ikke var deres alder, men deres erfaringer med hjemløshed og deres tilknytning til 

de deltagende forsorgshjem o.lign. steder, der definerede dem. Ligeså anvendes be-

grebet ‘frivillig’ overvejende i stedet for ‘mentor’, da både ‘ung’ og ‘frivillig’ i høj grad er 

fritaget for den magt-asymmetri, der ligger i begrebsættet ‘mentor-mentee’. 


Det var intentionen, at evalueringen også skulle have haft et kvantitativt datagrundlag, 

men på grund af den spordiske og skrøbelige kontakt til stederne og de unge, særligt 

under de skiftende op- og ned-lukninger, blev det besluttet ikke at gennemføre denne 

del af evalueringen. Projektleder og evaluator vurderede, at indsamling af data via et 

spørgeskema ville være for forstyrrende for de frivilliges relationer til de unge, og kom-

promittere oplevelsen af, at den frivillige var til stede som en person - ikke en hjælpe-

instans. 
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